eiusdem Petri ad ipsum speculum;...", f.122va.

430) Vgl. S.293, Anm.20. (f.109va).

431) Vgl. S.294, Anm.23: "...divina essentia dat esse intelligibile quidditatibus causabilium non effective seu causaliter..., sed tantum sicut continens contentis; et sicut illud in quo aliqua relucet, facit illa intelligibilia; non, quod per hoc notetur aliqua causalitas sed istius representationis vel consecutionis veritas", f.109vb (Z.26ff.). - Ebd., Anm.27: "...Quaero...per quid ponitur conceptum vel representatum in esse cognito vel representato? Si per actum secundum, ergo divina essentia non continet huius essentia (sic!) nisi per actum secundum; quod non est verum...", f.109vb-110ra. - Zum Enthaltendsein der Wesenheit vgl. auch S.293, Anm.22; 301, Anm.72.

432) Vgl. S.301, Anm.74.

433) Vgl. S.302, Anm.80: "...sequitur: habet esse obiectivum seu representatum ex natura rei, ergo habet esse", f.118vb.

434) Vgl. S.300, Anm.65: "...illud, cuius esse est praecise esse intelligibile vel intellectum seu cognitum seu representatum videtur habere praecise esse obiectivum. ...", f.116ra. - Diese Gleichsetzung hatte auch Alnwick vollzogen. Cf. De esse int., q.2, p.53: "...esse obiectivum aeternum lapidis est idem realiter Deo, quia illud esse obiectivum est eius esse representatum.

435) Vgl. S.283, wo Wanke Thomae's Bestimmung des esse obiectivum als 'quod vere habet esse representatum in aliquo...modo representativo' wiedergibt.

436) Vgl. ebd.

437) Vgl. S.303, Anm.89: "...creatura ab aeterno habuit esse obiectivum...quod quidem non est esse essentiae nec esse existentiae, sed esse obiectivum et representativum utriusque esse", f.120ra. - Ebd., Anm.88: "...Habuit enim ab aeterno creatura obiective tam esse

tät subsumiert, läßt sich aus dem gedruckten Material nicht entnehmen. Auch die Frage nach einer Unterscheidbarkeit des Repräsentiertseins, wie es die göttliche Wesenheit den erschaffbaren Wesenheiten gibt, von dem mit ihm gleichgesetzten⁴⁴¹⁾ Erkenntnis- und Gegenstandsein muß offen bleiben. Anscheinend ist für Thomae das in der Wesenheit widerscheinende esse speculabile mit ihm selbst schon ein Gegenstandsein für den göttlichen Intellekt.⁴⁴²⁾ Als auffälligste Unterschiede zu Alnwick ergeben sich die von diesem durch den Begriff eines Zukommens durch äußerliche Benennung ausgeschlossene⁴⁴³⁾ reale Nichtidentität von Repräsentiertsein und Repräsentierendem, mit der sich ~~das~~ mit Ps.-Harclay gegen Alnwick die Zuschreibung eines esse absolutum reale a divino esse distinctum⁴⁴⁴⁾ an das Repräsentierte verbindet, und die von Alnwick abgelehnte Konsekutionstheorie des Jakob von Ascoli.⁴⁴⁵⁾ Die Ableitung des esse intelligibile aus dem repräsentierenden Charakter der göttlichen Wesenheit ist beiden Autoren gemeinsam. Die Unvereinbarkeit der Annahme eines mit dem es enthaltenden Spiegel nicht identischen esse speculabile mit Aureolis ausgiebiger Kritik an der fiktiven Annahme einer relucencia specularis der Kreaturen in der Wesenheit⁴⁴⁶⁾ und seiner Identifizie-